A Dom. de Marinis dicto cap. 89. atiam sententia viam pro fundamento huius sententiaz, licet ex Surdo, etiam colligatur, num. 44. cum seq. videlicet filios in predicta donatione contemplatos non admitti simul cum patre, sed successivo ordine, idest post parentis obitum, eò quod tali ordine vocari dicuntur in generali institutione personam confectam, iuxta sententiam glossæ in L. gallus, S. quidam recte verbo non exprimat, ubi communiter Doctores, ff. de tiberis, & posthumis, secuntur Bar. Alcxaud. Seccin. & alii in L. heredes mei, S. cum ita, ff. ad Trebelli

pp Post

postalios Ruffic. in l. cum annis lib. 1. cap. 1. num. 28. ff. de condit. & demonstr. Marta de successi legali par. 1. quæst. 21. ar. 3. late. Fusar. quæst. 476. In trigl. de substi. cemuria 3. quæst. 8. à num. 1. Cancer. par. 1. variarum cap. 1. à num. 103. cum pluribus seqq. Barzius decis. 9. & 10. Casar de Grassis decis. 151. alias 2. num. 3. de testamentis, Farinac. decis. 668. par. 2. Serafin. decis. 934. Boerins. decis. 185. Franch. decis. 633. Surdus. decis. 346. num. 4. Rota Romana decis. 179. p. 1. in nouissimis, at quia valet argumentum de contractibus ad ultimas voluntates, & è contra l. pacatum inter heredem, ubi glosa, & Bar. ff. de paciis, cum relatis per Euerad. in Topica in loco ab ultimis voluntatibus ad contractus, consequenter (ait de Marin.) veniunt ordine successio, scilicet post patris obitum, qui succedendi modus hereditati qualitatè importat.

Nihilominus non possū non mirari de hoc argumēto (salvo pace tāti Doctoris, quēm semper sum veneratus, ac meum iudico praeceptorem) cum satis inefficax sit ad fundandam sententiam, primo quia falsa est ratio assignata, scilicet quod veniant isti filii ordine successio admodum hereditis institutionis, quoniam non semper est bonum argumentum de ultimis voluntatibus ad contractus, pricipue similitate diversitas rationis, ut latè per Euerad. loco cit. sed alia est ratio, & ne verbalis tamen videatur impugnatio, quarto, qua de ratione in successione cui nepotes regulariter veniunt ordine successio, & certe ne testamentum aliquo viito contruat, tenetur enim pater filium heredem instituere, aut exheredare, l. inter casera, ff. de liberis, & posth. & illo in medio non existentes nepotem, alias testamenteum vocet, l. posthumorum, ff. de inistro, & rupto, sic quando annus vocat filium, & nepotem ex illo, intelligitur vocasse ordinem successio, ut testamentum semper valeret, & si medio tempore filius deficiat, vnde concurrit necessitas pro tali facienda vocatione.

Vnde dixerunt Doctores hoc non procedere si loquamur in linea transfecta, in qua non consideratur ordo necessitatis, sed tantum affectionis, & charitatis, ut in locis citatis omnes admittunt quibus addo. Fusar. conf. 87. per totum, sicuti in legato factō ab avo, nepotes admittuntur simul cum patre vocatione, quia in illis cessat talis erit ordo necessitatis, Matth. fil. notabili 157. Iason conf. 106. num. 3. lib. 2. Cranc. conf. 22. num. 5.

Menoth. conf. 920. num. 1. vers. secundo, q. lib. 4. presump. 70. num. 6. Peregr. de fidei. com missis ar. 17. num. 6. & 18. Intrigl. de substi. quæst. 80. num. 3. Fusar. loco cit. num. 13. Cancer. ubi supra num. 106. in fine.

Ex quibus dictis colligitur hoc non posse procedere in donatione in qua cu nullā consideretur necessitas, sed sola affectio, & charitas, cessat ratio quare vocati possent ordine luc cessivo, sed potius dic eretur vocati ordine simultaneo.

Neque aliquis poterit dicere adhuc testamentum saluari data successione simultanea, quia si obitus patris media tempore sequeretur, totam successionē cohæredes filii acciperent per viam iuris accessendi, seu non descendendi, & sic poterit ille replicare videri autem sic eos vocasse, ut magis ordini naturae, & nostra legi se conformaret, quia primo filii ad patris successionē vocantur postea nepotes, quoniam factis est respōsio, non dico Mōs admitti, quia testamentū aliter corrui posset, sed solum teneri, autem nepotes vocare, sicut, & filium, illo defacto, consequenter quando illos instituit præsumitur voluisse vocare, eo modo quo tenebatur, ut sicuti defacto, filio oportebat illos instituere, sic vocatione simul cum illo, eos admitti casu quo eorum pater se viuo deficeret.

Et meo iudicio ratio esset, quia senserat quod agitur de filiis non natis, numquam dicti potest illos suisse, contemplatos, ut simultaneo ordine admitti possent, sed solum ordine successivo, tam si consideramus casum, in quo cadit ordo necessitatis, quoniam affectionis, & charitatis, dicit Alex. dict. 5. quidam recte num. 55. in fine, ubi Alciatus num. 28. & sequ. Cattal. inter consilia Alex. 14. num. 10. lib. 4. Petra de fideicommissis quæst. 5. num. 161. Card. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 4. tit. 8. num. 27. Intrigl. dicta quæst. 80. num. 17. Ossascus decis. 81. num. 16. Surdus decis. 346. num. 16. Barzius decis. Bon. 9. num. 3. Rota Romana in nouissimis decis. 10. num. 3. decis. 579. num. 8. p. 1. & decis. 458. num. 2. par. 4. Fusarius conf. 41. in t. dubit. & conf. 87. vers. quarto fortius, & ratio est, quia tamquam non nati non sunt cogniti testatori, consequenter non dilecti, & dilectione qua pater eorum, arg. l. qui filiabus, ff. de leg. 2. l. Titius, ff. de suis, & legitimis heredibus, et magis, quia non reperiuntur existentes tempore institutionis, & successionis delata, sic invicilis sufficit eorum vocatione, nisi esset ordine successio, ita Alex. conf. 13. num.

num.2.lib.4.Deeius conf.203.num.3. Menoch.conf.1030.num.3. & lib.4.presump.70.num.22.in fine, proinde ratio principalis, qua non admittuntur ordine simultaneo in casu nostro, est quia non erant nati tempore donationis, quatenus eandem sententiam tueruntur Cancer. in proprijs terminis par.1. variarum cap.8. nn.97.Fontanel.de partibus nuptialibus clausula 4.glosa 9.p.1.in principio.

Secundo dabo quod veniant ordine successio illa ratione per ipsum considerata, neque tenet argumentum, ergo veniunt ordine hereditario, nam potius argumentum retorqueri posset, si sunt vocati, debent habere aliquid ultra qualitatem hereditariam, alias ad nihilum vocatio, saltem si sunt vocati ordine successio, non veniunt vim vulgaris substitutionis, ut dixi in illo casu, in quo propriè consideratur ordo necessitatis, sed fidei commisariæ, quam fieri posse in contractibus omnes admittunt, vt post infinitos notant Castell. Sotomaior lib.3.cap.39.num.252. Fufarius quest.14.per totam, Fontanel. de partibus nuptialibus clausula 4.glosa 25.num.1. cum sequentibus, saltem locus dareetur textui in l. quoties, C. de donationibus, quo sub modo, igitur hoc argumentum quo probatur hos filios admitti ordine successio, non excludit quin venire possint, vt filii, & non vt heredes.

Probat hanc eandem sententiam Surdus dicta decif.322.num.46. alio medio, quod videtur habere maximum apparatum, scilicet hos filios donatarij non posse diei suisse contemplatos ex propria persona, sed patris, quoam in incognitos nulla cadit affectio, arg. L. se quis in suos, C. de inofficio testamento, cù non possint neque moreri neque demereri, vnde dixit Bar. in l. qui filiabus num.2. quod in posthamos nulla cadit affectio neque meritum, facit textus in Leum ita, s. in fideicomisso, & in l. peto, & fratre, ff. de leg. 2. & in h. si cognatis, ff. de rebus duobijs, vnde licet regulariter filio reliquum non patris, sed sui contemplatione, statum videri, l. finali, C. de usufructu, Bar. in l. si filiosfamilias la secunda num.2. ff. de donationibus causa mortis, & in l. cum aliquis num.3. C. de irre deliberandi, quod procedit, & si patris persona nominata facit, cum dicatur adiecta causa demotionis, l. his verbis, ff. de heredibus instituendis, quod latè explicat Card. Mantica de coniecturis vlt. volunt. lib.8.tif. 16.num.4. vers. & hoc regula, decisum in Sacr.

Conf. nouissimè testatur Ill. Marchio Torelli Dom. Reg. Capyc. Latro magistratum certe decus tomo 2.decis. 124. a nn. 17. vers. ex aduerso.

Tamen quando sermonem instituimus de nonnatis, tali casu semper contemplata persona patris dicitur, iuxta notata per Socin. conf.72. num.10. vers. sed predictis non obstantibus, Cephal. conf. 485.num.62.notan Card. Mantica loco citato nn.7.vers. vnde si testator Dom. mchus Reg. Capyc. Latro loco citato num.6. in casu nostro agitur de filiis nonnatis non concepsit, sed solum aliquo modo cogitatis, consequenter dato quod ipsi solum suissent vocati, diceretur contemplatione patris.

Ex quo non potest considerari illos ex proprio iure admitti, quoniam data 9. hac contemplatione reliquum non queritur filio, sed patri, iuxta textum vulgarissimum in l. sed & si plures, s. in arrogatio, ff. de vulgari, & pupillari, ad quod faciunt notata per Menoch.lib.3. presump. 26. vbi latissimè per Thorum in compendio par. 3. verbo donativa missa à sponsa sponsa, & par.3.tomo 3. verbo restitutio iocalium fol. 207. Marcell. Marc. olim dignissimum Confil. tomo 2. conf.59. per totum, & per Petr. de Luna conf. 36. inter confilia diuersorum sacerdotum, & ad propositum videre est doctissimum P. Merolla tomo 3. Theologia moralis disput.6.cap.8. difficile. 13. consequenter dicendum vlt. hos filios vt heredes vocatos suisse, quo eodem argumento videtur vti Dom. de Marinis dicta cap.89.num.7. & 8.

Verum hoc argumentum minus etiā probabile videtur, quoniam illa conjectura si reliquum filiosfamilias videatur patris contemplatione, sic illi acquiri procedit quando acquisitione sit filiosfamilias in vita patris, at si acquisitione conferatur post illius obitum tempore quo filius est sui iuris, talis conjectura cessat colligetur ex textu in L. vbi pure, l. mulier, ff. ad Trebell. & in l. 2. de insitu. & substitu. sic explicat communis preceptor Bar. in tractatu de duobus fratribus num.8. vers. aut sit mentio patris, secuntur Cepha. conf.485.num.46. Card. Mantica loco citato num.3. & num.10. vers. item si post mortem, in casu nostro fieret acquisitione filii post patris obitum, igitur nulla cadit contemplatio effectiva.

Confirmatur responsio, duplarem dari contemplationem propriam, & impropriam, propria, seu absoluta, & corri respectiva contemplatio est quando

quid alicui conceditur contemplatione certar personæ, & admittitur coniecuræ à iure approbatæ, & operatur effectum, quod enim mea contemplatione alicui datur, mihi videtur dati dicto §. in arrogato, & l. dedit, ff. de collat. bonorum, flagitur enim illi datum, & ab eo brevi manu in me transmissum ex dictis per Reg. de Ponte cons. 16. num. 84. lib. 2. impropria, seu imaginaria contemplatio consideratur in casu nostro, quia pater stipulatur sibi, & filiis, vnde non datur vni propter alium, sed utique donatur, & uterque est in cogitatione donantis, proinde dicti filij ex dicta contemplatione, ita ius consecuntur, vt nulli subiaceant periculo alterius voluntatis, consequenter cessant termini propriæ, & realis contemplationis.

Nihilominus pro hac sententia taliter argumentari posset, certam habemus regulam in iure nostro, nullum alteri posse stipulari, l. stipulatio ista 38. §. alteri, & si stipuler, ff. de verb. oblig, l. certi conditio, §. quoniam, ff. si certum petatur, l. solutum, §. per liberam, ff. de pignoratitia actione, l. quo tutela, §. nec pacificendo, ff. de regulis iuris, l. multum interest vers. finali, C. si quis alteri, & el sibi, §. si quis alij cum seqq. §. alteri, & §. sed & si quis institu. de iniuribus stipul. quam regulam latè exornant post alias Connan. lib. 6. commentariorum cap. 4. num. 10. Petrus de Gregor. par. 3. sing. lib. 24. cap. 2. num. 20. & 26. Duarenus. Donel. & Cuiac. in dicto §. alteri, Gabriel. de verb. oblig. conclus. 1. Portius lib. 2. regularum conclus. 47. Card. Mantica de tacitis lib. 14. per plures titulos; P. Merolla de voluntario, & inuoluntario dispu. 1. cap. 2. num. cum pluribus seqq. & ratio susderetur ex textu in l. inter stipulantem 83 ff. de ver. oblig. vbi dicitur negotium contrahi inter stipulantem, & promittentem, & stipulationes introductæ fuerunt, vt vnde quisque acquirat quod sua interest, dicto §. alteri consequenter non potest alteri acquiri, iam quod à sua persona obligationem non sumit, iuxta textum in l. quecumque gerimus, ff. de actionibus, & obligationibus.

Tamen inter limitationes, quas regula prædicta patitur est in patre, qui recte filio stipulatur, §. ei vero institu. de iniuribus stipulationibus, quod tamen dupliciter fieri poterit, primo filio tandem stipulatur, secundo sibi, & filio primo casu si filius in potestate erit, stipulatio tenebit, eò quod ipsimet patri stipulatio reflectitur, l. quod dicitur 130. vbi

communicer Doctores, ff. de verb. oblig. licet procedat in in ijs, quæ iuris sunt, vt si pater stipulatus sit filio dari, nam domainij translatio, quæ iuris est hac stipulatione continetur, l. ubi autem 75. §. finali, ff. de verb. obl. secus si meru faciū in filium conferatur, vt ire, agere, quia tunc inutilis erit stipulatio, dicta l. quod dicitur, explicant post antiquos Piccard. in §. si quis alij num. 6. & 7. institu. de iniuribus stipulationibus notat Ioa. Borcholten in titulo de partis cap. 4. num. 8. & sequenti.

In bonis tamen quæ filio queruntur, puta in castris, vel quasi, aut in aduenticijs, quorum vslusfructus patria queruntur, tunc si pater filio stipulatur, vt filio, valebit stipulatio in personam filii, l. uxorem, §. testamento, ff. deleg. 3. l. heredi, §. nos autem, ff. de partis, si vero vt ex traneo secus, Angel. in dicta l. quod dicitur col. 2. vbi Imola, & Alexand. col. 3. ex glossa in l. sibi, §. si pactus, ff. de partis, vbi Bart. imò Angel. in dicta l. quod dicitur num. 1. vers. & hoc est verum, ait inutili esse stipulationem quoad proprietatem, cum patri non queratur, secus quoad vslusfructum, qui ipsi queruntur, & Imola inquit ibidem nu. 3. in totum inutili esse stipulationem, videre est Card. Manticanum dicto lib. 14. tit. 18. nu. 3. vers. ex hoc autem,

Ex quibus plura deducuntur, stipulationem patris pro filio valere in bonis patri querendis, in alijs vero valere, vt filio, sic iure speciali, vnde in casu nostro si admitteremus patrem suisse stipulatum pro filiis, vt filiis, esset dare ius speciale, quod reici debet semper quod stipulatio iure communi tenere posset, scilicet pro filiis, vt heredibus, in dubio enim præsumendum erit vnumquemque fecisse actum secundum ius commune, & non speciale, l. in testamento, vbi Alexand. C. de testamento militis, l. centurio, vbi Alexand. ff. de vulgari, consequenter dicendum erit stipulationem patris intelligi factam pro filiis, vt heredibus, quam ratione sub obscuris verbis insinuare videtur. Surdus dicta decis. 322. num. 33.

Sed insurgere aspicio incontrarium, quendam dicentem inanem fore, ac frustatoriam acceptationem hanc patris pro filiis, si qualitas hereditaria tantum consideraretur, quia absque dicta stipulatione præsumetur vnumquemque acquirere pro se, & heredibus, iuxta textum in l. si pactum, ff. de probationibus, &

& licet aliqui dicant non procedere in donatione in qua hæredes contemplati non dicuntur, nisi expressa fuerit facta mentio de illis, ex notatis per Reg. Rou. cons. 15. à num. 2. cum seq. & cons. 16. tomo 2. scribunt Scipio Theodor. alleg. 42. per totam. Anton. Faber lib. 8. Codicis tit. de reuocandis donat. definit. 21. & de erroribus pragm. decade 41. errore 2. vers. ea vero, & vero, & alibi fundauit, tamē in donatione contemplatione matrimonij difficultas cessat, cum semper hæredes contemplati dicantur, ex pluribus quæ considerat Marius Cutell. de donat. contempl. matrimonij tomo 2. tradit. 2. discursu 1. speciali 24. à num. 6. cum sequentibus, proinde si dicta stipulatio, ac patris acceptatio pro filiis facta intelligeretur, ut hæredibus nihil operaretur, & frustatoria esset, igitur ut hoc cesseret dicendum erit stipulationē intelligi pro filiis, ut filiis, licet inducatur ius speciale.

Sed responsio facililis est, quoniam dicta filiorum nominatio pluribus causis existere poterit, primo restrictive, puta ne omnes admittantur, & si extranei, sed tantum filii si viui reperirentur tempore obitus patris licet regulariter omnes hæredes etiam extranei admittantur, tali casu facta hac mentione filiorum, illi solum venirent, excluso omni alio, ex dictis per Bertaz. cons. 235. nro 6. cum seqq. p. 1. vol. 2.

Exemplum tradit nobis *Juris Cons. Celsus* in l. auus 34. ff. de pactis, vbi si auus 34. dorans filiam sui filii pactus sit à viro, ne à se, ne à filio suo dos petatur hoc pactum stat restrictive ad personas in stipulatione tantum mentionatas, ita quod si deceperit auus dorans filio hærede relicto simul cum extraneo ad huc stipulatio non extenderetur, & pactum ei non proderit, verba Celsi sunt (anus neptis nomine quam ex filio habebat dotem promisit, & pactus est ne à se ne à filio suo dos peteretur si à cohæredo filij dos peteretur, ipse quidem exceptione conuentionis tuendus non erit, filius vero exceptione conuentionis restet utetur,) quod confirmat Pompon. in l. auus 10. ff. de pactis dotalibus, ibi (auus pactus est cum dotem pro nepote suscepisset, ne à se ne à filio dos peteretur, ab alio vero quam filio hærede ut dos peteretur exceptione conuentionis filius tuendus erit, quippe cum heredi nostro caueere concessum est, ne quicquam obstat quominus certa persona, si hæres erit sibi, caueri possit, quod non idem, & in ceteris hæredibus cauetur, & ita Celsus scribit) quæ-

*Iuris Cons. responsa* expresse determinat posse stipulationem ad unum tantum hæredem extendi, consequenter in causa nostro ex mentione filiorum facta, videntur ipsi solum in donatione contemplari non alij hæredes.

Secundum exemplum nobis propinat *Scenola* in l. si quis promiserit 135. §. penultimo, ff. de verb. obli. vbi si Seia donauerit Titio fundum hac lege ne ad fratrem, aut filium, aut vxorem, aut ipsius Titij sacerorum perueniret, mortuo Titio relicta Seia donante, & fratre uno ad fundum sola Seia vocaretur excluso fratre defuncti licet hærede, ibi (ea lege sibi donatum esse à Seia seruum, & traditū, ut ne ad fratrem eius, aut filium, aut vxorem, aut socrum perueniret, scripsit, & hoc ita stipulante Seia spopondidit Titius, qui post biennium hæredes reliquit Seiam, & fratres cui ne seruiret expressum erat, queritur an Seia cum fratre, & cohærede ex stipulatu possit agere, respondi posse in id quod eius inceret,) explicant, omnes ibi, scilicet ad interesse si seruuus fratri donatarij traduceretur, sic colligimus posse in donatione legem apponi, qua non omnes hæredes vocantur.

Tertium exemplum ostendit idem *Scenola* in l. codicillis 91. §. matre, ff. de leg. 2. ait, quod si testator institutis hæredibus matre, & uxore, dixique ne quid post mortem suam fratribus sui relinquat, cum haberet filios ex sorore, quibus relinqueret, isti soli filii ex sorore, fideicommissum petent non illi fratres, licet uxori proximiiores, in illis verbis (matre, & uxore hæredibus institutis, ita caue, à te uxor charissima peto, ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquas habes filios sororum tuarum quibus relinquas, scis unum fratrem tuum filium nostrum occidisse, dum ei rapinam faceret, sed & alia mihi deteriora fecit, quero cum uxor intestata decesserit, & legitima eius hereditas ad fratres pertineat, an sororis filij ab eo petere possunt, respondi posse defendi fideicommissum deberi,) sic *Scenola* ostendit posse in acquisitione rei agi de exclusione cuiusdam certi hæredis altero inclusu.

Ex quibus iuribus recte colligitur posse stipulationem ad quosdam personas tantum restringi, sic ex dicta nominatione filiorum videntur exclusi alij hæredes, sicuti ex nominatione vnius filij alij non comprehendentur ex dictis per Iason. in l. 2. in fine, C. de iure emph. Balzaran. de successione feudi ad principium col. 3. circa principium fol. 68. proinde

de cum nominatio filiorum sit potius ad restringendam donationem inducta, quam ad ampliandam, non debet inducere hunc contrarium effectum, nam sicut inducta ad augendum non debet diminutionem petere, l. legata inutiliter, ff. de adim. leg. notant *Nacta conf. 496. sub num. 14. vers. non obstat. Monach. decif. Bonon. 40. punto 3. num. 61.* *Barbosa in principio, & locis communibus lit. A. num. 249.* sic & contra inducta ad restrictionem non debent operari augmentum, quia pari passu ambulat, l. si ex toto in principio, ff. de leg. 1. *Grasian. decif. 85. num. 6.* *Barbosa loco citato num. 249.* vnde si probavimus mentionem illam, seu filiorum contemplationem inducam fuisse, ut quam minus possit se extendat donatione, quare ex illa erit arguenda ampliatio, vt omnes heredes veniant, & quod filii dicantur vocati ad illam, ut filii, & non vt heredes?

**[6]** Inconterarium tamen videtur difficultas textus in l. continuus, s. finali in principio ff. de verb. oblig. vbi *Iuris Conf.* ait non posse aliquem vni tantum heredi acquirere, sed omnibus, aut illi vni proportionem sua tantum, cuius verba sunt (pредеа sciendum est cum quid dari stipulemur non posse per nos vni ex heredibus acquiri, sed necesse est omnibus acquirere,) quem sextum ad hoc unicum vocat *Raynerius Foroliensis*, ibi in principio, & commentant *Bar.* & ceteri *Dochores*, igitur non poterit iste donatarius donationem acceptare illamque acquirere pro quibusdam heredibus tantum.

At si dicta legis rationem ponderas in nihilo dicitis inficiatur, ideo enim in totum vni tantum acquiri non potest, quia heres representat defunctum pro illa parte qua heres est, pro aliis vero est penitus extraneus, l. 2. s. fn. tubi glossa, & communiter *Dochores*, ff. de praetorijs stipulationibus, & in l. 1. 2. & per totum titulum, C. de hered. act. igitur non poterit stipulari seu acquirere vni tantum heredi, nisi pro illa parte qua heres est, quia pro alia est penitus extraneus, istum intellectum tradunt *Bar.* in dicto, s. finali col. 1. num. 1. vbi *Paul.* in principio num. 2. *Imola* col. 3. in fine vers. circa secundum, *subtilissimus Gomez.* lib. 2. variarum cap. 11. num. 15. per totum, at in casu nostro non dicitur pater acquirere vni ex heredibus, sed quidam generi personarum, scilicet, ut soli filii admittantur si heredes fuerint exclusis extraneis, alias inuestitura feudalis pro filiis

tantum sicut, & in emphiteusi corret, quod falsum est, proinde adest diuertas calus.

Vltimo dicta nominatio filiorum poterit stare pralatine, id est non quod omnino extranei heredes excludantur sed solum in concurso filiorum illi non admittantur, sed omnino filii accipiant, ita *Surdus in dicta decif. 322. num. 81. ex Cassan. conf. 5. num. 55.* sic intelligendo *Soccini. iuniorem in conf. 58.* per totum vol. 2. qua de causa fuit inuenta dicta formula stipulationis vocando filios, ut preferendos extraneis, *Phanut.* de inuentario tract. divers. cap. 203. nu. 28. & 29. *Casan. conf. 45.* sub nu. 57. *Surdus dicta decif. 322. num. 73. & 75.* inde dicitur accipere tamquam filius, eo quod non communicat cum aliis coheredibus extraneis, sed non per hoc non dicitur accipere, ut heres, sicuti noster de *Marinis dicto cap. 68.* s. mo 2. ait ad hanc donationem admitti solum masculos exclusis feminis, licet contrarium decisum referat in principio, & pro sua sententia faciunt notata per *Decian.* responso 74. per totum vol. 3. & alios apud doctissimum *Fontanel.* de partis nuptialib. clausula 4. glousa 9. par. 3 & num. 14. vbi optime discurrevit, vel ut admittantur, & si non sint heredes, dummodo per eos non stetit quin heredes sint, iuxta obseruantiam *Senatus Pedemontani*, de qua *Gasper Thesaur.* lib. 2. qq. forens. q. 95. nu. 17.

Et licet *Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 13. tit. 21. num. 20.* dicat, non reuerti ad donantem si filii donatarij non reperiantur, sed admitti omnes heredes allegans *Achill. de Graffis decif. unicata in titulo de donationibus*, vbi ponit causum singularem, tamen nostra interpretationi non videtur obstat, quia retenta tali interpretatione pralationis, solum extranei excluduntur in concurso non vero filiis non existentibus illos non admitti, & quod plus est de doctrina *Card. Mantic.* dubitauit *Fusar. conf. 4.* per totum, & videre est *Cutelli. de donat. contemplat. matr. tractatu 2. discursu 1. speciali 24. num. 14. vers.* sed posse, ex quibus dictis merito saluatitur argumentum huius sententiae.

Secunda sententia docet hos filios admitti proprio iure, & tamquam ab uno vocatos absque qualitate hereditaria, proinde nullo modo teneri ad debita per patrem contracta, sic notant *Decius conf. 238.* *Alexand. conf. 104. num. 8.* vol. 4. *Cassaneus conf. 54. num. 56.* *Soccinus.*

junior conf. 137. col. finali lib. 1. & cons. 58. Aponte conf. 19. num. 20. & cons. 25. num. 4. Salomon de Pace conf. 14. Surdus sibi contrarius conf. 206. num. 32. Gratian. lib. 5. dice p. forens. cap. 924. ad nro. 33. usque a 55. Marta voto 215. Mastrill. decis. 301. Castill. decis. 106. d. num. 6. Martinus Castell. de donat. contempl. matrimonij discursu 1. speciali 25. d. num. 8. & 15. infinitos adducit, quibus addo Pascal. de viribus patria potestatis p. 1. cap. 4. num. 40. Hodiernam doctrinam obseruat. ad Surdum dicta decis. 322. d. nu. 12. Dom. Marcel. Marcian. olim dignissimum Consil. conf. 33. d. num. 4. vol. 1. in eandem sententiam videatur inclinare Dom. Pres. Merlinus lib. 2. controvers. cap. 34. num. 37. Londonic. Bellas conf. 43. per totum, Anelius de Amato dignissimus suo tempore Presid. Regie Camere conf. 68. Dom. Consil. Staibano. tomo 1. controversiarum cap. 22. & 72. licet loquatur de matrimonio speciali, nouissime Andreol. controv. iuris cap. 127. quam veriorem existimo.

Ad quam sententiam fundandum oportet retrogredi ad dicta pro contraria opinione, ibi enim omnia argumenta tamquam improbabilia refellimus, solum restat discutere fundamentum, quod nos late confirmavimus, id est quod pater dicatur stipulasse pro filiis, ut heredibus, ac in speciale incidemus contrarium suadendo, at si bene, hoc perpendatur, facilis ad eum erit responso, quoniam illud procedere posset in alijs contractibus, in quibus alteri per alterum stipulari iura nostra prohibent, sed indonatione regula illa limitatur, cum licitum sit primo donatario pro secundo stipulari, iuxta vulgarissimum textum in l. quoties, C. de donat. que sub modo, ibi ( ut post tempus id quod donatum est alij restituatur,) & in seq. ( dicit Principis ei qui stipulatus non sit utilem actionem in ista donationis voluntatem competere admiserint,) de cuius textus intellectu, scilicet, que nam actio competit secundo donatario, post alios videndi sunt Preses de Franch. decis. 74. Preses Merlinus tomo 1. controvers. cap. 60. Conf. Arias de Mesa lib. 2. variarum cap. 50. num. 24. cum seqq. Anton. de Amato lib. 1. variarum cap. 12. per totum, Georg. Spino conf. 50. 51. 52. & 53. ubi latissime, consequenter stipulando pater pro filiis in contra dicta donationis, & si tanquam filiis stipulerit, non vtitur aliquo iure speciali, sed communis videlicet respectu ad omnes, quia iura non prohibent in donatione alteri per alterum acquiri, sic cum cel-

let ius speciale, fundamentum corruit.

Secundo dicta locum habere possunt quoties patris stipulatione pro filiis indigeret, tunc propriè caderet questio, an dicatur stipulasse pro filiis, ut heredibus, an vero, ut filiis, ac quoties nulla stipulatione opus est, quando cessat, quod proprie cadit in casu nostro, nam quando agitur de non natis lex pro eis

18 supplet, dummodo de eorum fauore, agatur textus est in d. l. diui, S. pactis, C. de naturalibus liberis, ibi ( pactis, que matrimonij tempore super dotibus, vel ante nuptias donationis rebus subsequeta fuerint etiam ad ipsorum personas pertinentibus, ut una cum fratribus suis postea ex eisdem parentibus forte progenitis, aut soli, si nullus sit procreatus, dotis. & ante nuptias donationis pretore legum, nec minus pactorum emolumenta percipiante,) & in l. iubemus in fine, C. de emancipat. liberorum, ubi pater poterit filium insanctem emancipare, licet ille consentire non possit, quoniam lex pro illo supplet conlensum, in illis verbis ( nisi infantes sint qui & sine consensu, etiam hoc modo sui iuris efficiuntur,) quod maxime procederet si quis pro illis stipularetur, arg. textus in l. si quis in emancipatum, C. de donat. & in his proprijs terminis loquitur Cancer. par. 1. variarum cap. 8. de donationibus num. 58. per totum, adducens Molin. de hispanor. primog. lib. 4. cap. 2. num. 75. Decian. conf. 244. vnde in casu nostro dicendum erit, quod aut nulla indigemus patris stipulatione, cum nonnatorum consensum lex supplet, sic cessare questionem illam, quomodo scilicet videatur stipulari, aut si admittimus patrem pro illis fuisse stipulatum, non esse iure speciali, sed omnibus communis.

Quibus aduersari videntur notari 19 per Dom. de Martinis loco citato num. 19. dicentes differentiam adesse inter ultimam voluntatem, & contractum, ut in illa non est accessa persona per quam acquiratur, sed in quam voluntas dirigetur, in contractu vero requisitur persona per quam acquiratur, proinde in terminis, textus dictae legis, quoties, requiritur pactum inter donatorem, & primū donatarium, ut et aplo dicto tempore fiat secundi donatarij, sic adest persona per quam sit acquisitionis, citat ad hoc, Isern. in cap. 1. S. si libellam num. 12. vers. differe tamen de alienatione feudi paterni, vnde num. 10. arguit male dici dictos filios pretendere hanc donationem ab uno immediate non à patre.

Ni-

Nihilominus nos de falso à dictis, dupli modo, primo hæc procedere, quādo agimus de persona, quæ potest interuenire in stipulatione, sed quando sumus in nonnatis, aut in illis, qui consensum præstare nequeunt, cessant, quia lex supplet consensum pro illis, ut probauit, secundo dato quod pater sit qui pro illis accepteret; non inde sequitur dicendū ergo ab ipso accipiunt, alias esset ex dia metro contra textum in dicta l. quovis, ubi primus donatarius acceptat pro secundo, iuxta dicta per eūdem Authorem num. 19. & tamē n. iste secundus nondicitur habere de patrimonio primi.